
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2118 DEL 27/11/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 547 del 27/11/2023

OGGETTO: MISURE A SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’INTERA FILIERA
DELL’EDITORIA LIBRARIA AFFERENTI AL FONDO EMERGENZE IMPRESE-
BIBLIOTECHE – D.M. N. 8/2022 E D.M. N. 614/2023. AVVISO ESPLORATIVO
PER ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA
COMUNALE “PIETRO SICILIANI”. APPROVAZIONE ESITI.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 27/11/2023
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 547 DEL 27/11/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 27/11/2023

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 9

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI EQ

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la D.G.C. n. 36/2023 con la quale sono state istituite le Aree di Posizioni Organizzative ai sensi
dell’art.13, comma 1, del C.C.N.L. Comparto Funzioni locali 21 maggio 2018;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 163/2023 di conferimento della P.O. dell’Area “Politiche
Educative, Cultura, Polo Bibliomuseale, Turismo e Marketing Territoriale”; 

Premesso:

che l’art. 1, comma 350 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021 dispone che “al fine di promuovere
la lettura e sostenere la filiera dell’editoria libraria, è autorizzata la spesa di 30 milioni di euro per
ciascuno degli anni 2022 e 2023. Le risorse di cui al presente comma sono assegnate alle biblioteche
aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17
ottobre 1996 n. 534 e della legge 28 dicembre 1995 n. 549, per l’acquisto di libri, secondo le
modalità stabilite con decreto del Ministero della cultura”;

che, con Decreto Ministeriale n. 8 del 14.01.2022 “Disposizioni attuative dell’art. 1 comma 350
della legge n. 234/2021”, sono state determinate le modalità di assegnazione delle risorse in favore
delle Biblioteche aperte al pubblico delle Amministrazioni centrali dello Stato, degli Enti territoriali
e dei soggetti beneficiari ai sensi della Legge 17.10.1996 n. 534 e della legge 28.12.1995 n. 549, per
l’acquisto di libri e per i seguenti importi:
- € 1.500,00 per le Biblioteche con un patrimonio librario sino a 5.000 volumi;
- € 3.500,00 per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e sino a 20.0000

volumi;
- € 7.000,00 per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi;

che l’art. 2 del richiamato D.M. n.8/2022 dispone che “le risorse assegnate a ciascuna biblioteca
devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il settanta
per cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio
della Provincia o Città Metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano
presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare
gli acquisti nel territorio della Regione e che le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 9

essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e
diritto d’autore e devono essere rendicontate entro il 30 novembre 2022 con riferimento all’anno
2022 ed entro il 30 novembre 2023 con riferimento all’anno 2023”;

che la Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore ha comunicato la posticipazione al
31.12.2023 del termine finale per la rendicontazione delle spese che saranno sostenute dai
beneficiari per il richiamato titolo, in ragione degli eventi alluvionali che hanno comportato una
riapertura dei termini per l’acquisizione delle domande;

che questo Ente ha presentato domanda di accesso al suddetto contributo per la Biblioteca
Comunale “Pietro Siciliani” e che con Decreto n. 614/2023 “Decreto di approvazione dell’elenco dei
beneficiari della misura prevista dal decreto ministeriale n. 8 del 14 gennaio 2022 recante
“Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234” per l’anno
2023: concessione di contributi alle biblioteche per l’acquisto di libri”, è stato ammesso a
finanziamento per un importo complessivo pari a € 8.464,15;

che con D.G.C. n. 394/2023 la Giunta comunale ha preso atto del suddetto finanziamento e ha
fornito indirizzo al Servizio Cultura e Polo Bibliomuseale di provvedere agli atti consequenziali nel
rispetto delle richiamate disposizioni ministeriali, prevedendo allo scopo una spesa di € 8.464,15
sul pertinente capitolo di PEG 5021112 – Acquisto libri con finanziamento MIC - Biblioteca, del
corrente bilancio 2023/2025 e disponendo che le somme che saranno liquidate dal Ministero della
Cultura a titolo di contributo per il richiamato titolo siano introitate nelle casse comunali a
copertura dell’anticipazione disposta con il predetto atto;

Dato atto e considerato:

che, in ossequio ai principi di trasparenza, efficacia, parità trattamento e non discriminazione, con
determinazione dirigenziale R.G. n. 2012/2023 è stato approvato un Avviso pubblico esplorativo,
con il relativo modello di domanda di partecipazione, parte integrante e sostanziale dello stesso –
rivolto ad operatori iscritti alla C.C.I.A.A. con codice Ateco principale 47.61 e con sede
prioritariamente nel territorio provinciale e, in ultima istanza regionale – finalizzato ad acquisire
manifestazioni di interesse alla fornitura dei libri a valere sul predetto contributo del MiC, con il
quale è stato precisato:

- che, con la presentazione della manifestazione di interesse, l’operatore economico si impegna,
in caso di successivo affidamento, ad assicurare direttamente presso la Biblioteca “Pietro
Siciliani” la fornitura dei libri che saranno richiesti dall’Ente (anche con eventuali consegne
frazionate) e la relativa fatturazione elettronica non oltre il termine del 10.12.2023, al fine di
consentire il rispetto della tempistica stabilita dalle direttive ministeriali innanzi richiamate,
salvo proroga ministeriale;

- che la fornitura sarà effettuata al prezzo di vendita al pubblico fissato dall’editore ai sensi
dell’art. 2 comma 1 della L.128/2011 e che, pertanto, agli operatori economici che
parteciperanno all’Avviso non sarà richiesto di indicare alcuna percentuale di sconto;

- che, nel rispetto delle richiamate disposizioni ministeriali, l’importo complessivo del
finanziamento, pari a € 8.464,15 I.V.A. assolta dall'editore ai sensi dell’art. 74 comma 1, lett. C
del D.P.R. 633/72, sarà ripartito tra almeno tre distinti operatori economici ed affidato ai sensi
dell’art. 50, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;

- che, altresì, le forniture saranno affidate tenendo conto del criterio della prossimità territoriale
dell’operatore economico alla Biblioteca “Siciliani” - come stabilito dal richiamato D.M. n.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 9

8/2022 - e, in ogni caso, nel rispetto dei principi generali previsti dalle disposizioni in materia di
contratti pubblici, nonché delle peculiarità del fabbisogno librario della Biblioteca comunale,
ferma restando la verifica della compatibilità della tempistica della fornitura e della
fatturazione elettronica con il termine finale innanzi indicato;

Dato atto che il predetto Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente
e che, in riscontro allo stesso, entro il termine di scadenza del 24.11.2023, sono pervenute le
istanze degli operatori di seguito indicati:

1. Libreria “Viva S.n.c.” di Viva Stefano Maria & C., con sede in Galatina alla Via Puglia n. 3 bis
P.IVA: 04782470753, giusta pec del 15.11.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente al n.
0072716 di pari data;

2. Libreria “Miriade” SRLS di Massimiliano Caputo, con sede legale in Nardò, Via Contrada
Serrazze, giusta pec del 20.11.2023 assunta al protocollo generale dell’Ente n. 0073873 di pari
data;

3. Libreria “DVDSAT” Snc di Manni Frediano & C., con sede legale in Racale, P.IVA: 03537100756,
giusta pec del 20.11.2023 assunta al protocollo generale dell’Ente n. 0074260 del 22.11.2023;

4. Libreria “Giunti” di Bruno Mari con sede legale a Milano alla via G.B. Pirelli n. 3 e sede
operativa a Lecce, Via Vittorio Emanuele, P.IVA: 07954120965, giusta pec del 20.11.2023
assunta al protocollo generale dell’Ente n. 0074246 del 22.11.2023;

Dato atto e considerato:

che, in ossequio alle richiamate disposizioni ministeriali che impongono la ripartizione del suddetto
finanziamento in favore di almeno tre librerie presenti sul territorio della Provincia (e
secondariamente della Regione) in cui si trova la Biblioteca comunale ed in possesso del codice
ATECO principale 47.61, è stata accertata per gli operatori economici che hanno presentato istanza
di partecipazione in riscontro all’Avviso esplorativo, la sussistenza dei predetti requisiti, mediante
apposita visura estratta dal Sistema Telemaco Infocamere, nonché la regolarità contributiva per
mezzo di DURC on line – Documento Unico di Regolarità contributiva;

che, altresì, con l’istanza di partecipazione gli interessati hanno reso apposita dichiarazione resa ai
sensi del DPR n. 445/2000 in merito al possesso dei requisiti generali ex art. 94 e ss. del D.Lgs. n.
36/2023 e ss.mm.ii. ed alla capacità di stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione ed hanno
assunto gli obblighi in materia di tracciabilità finanziaria previsti dalla Legge n. 136/2010;

Ritenuto, pertanto, di approvare l'elenco degli operatori per la fornitura di libri per la Biblioteca
comunale a valere sul finanziamento del MiC, annualità 2023, costituito dai soggetti innanzi
indicati;

Dato atto che con successivo atto si provvederà ai singoli affidamenti in favore dei tre soggetti che
saranno allo scopo individuati, per una spesa complessiva di € 8.464,15 IVA assolta dall’Editore, alla
quale si farà fronte con i fondi del pertinente capitolo di PEG del corrente bilancio 2023/2025,
disponibili per effetto del trasferimento del corrispondente importo da parte del MiC;

Precisato, infine che le manifestazioni di interesse trasmesse da altri operatori prima della
pubblicazione del richiamato Avviso pubblico, non sono prese in considerazione ai fini della
presente procedura, in applicazione dell’art. 4 dello stesso che dispone che “le librerie interessate
dovranno inviare la manifestazione di interesse, redatta secondo il modello allegato al presente
Avviso, sottoscritta dal legale rappresentante……”;

Visti:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 9

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 36/2023;
la L. n. 136/2010;

Visto e applicato il Regolamento comunale in materia di contabilità;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

1. di prendere atto delle istanze trasmesse - con le note rispettivamente indicate in narrativa - in
riscontro all’Avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la fornitura
di libri per la Biblioteca “P. Siciliani” da effettuarsi con risorse a valere sul finanziamento del
MiC - Misure a sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria afferenti al Fondo
emergenze imprese - Biblioteche; D.M. n. 8/2022 e 614/2023- approvato con determinazione
dirigenziale R.G. n. 2012/2023 – dagli operatori economici di seguito indicati:
- Libreria “Viva S.n.c. di Viva Stefano Maria & C. s.n.c.”, con sede in Galatina alla Via Puglia n.

3 bis P.I:. 04782470753;
- Libreria “DVDSAT” Snc di Manni Frediano & C., con sede legale in Racale, P.IVA:

03537100756;
- Libreria “Miriade” SRLS di Massimiliano Caputo, con sede legale in Nardò, Via Contrada

Serrazze, P.IVA: 04833550751;
- Libreria “Giunti” di Bruno Mari con sede operativa in Lecce Via Vittorio Emanuele, P.IVA:

07954120965;

2. di dare atto dell’istruttoria con esito positivo in merito al possesso dei requisiti richiesti dalle
richiamate disposizioni ministeriali e dall'Avviso pubblico e dichiarate dagli interessati, ossia il
codice ATECO principale 47.61, la sede nel territorio provinciale e la regolarità contributiva;

3. di approvare l'elenco degli operatori per la fornitura di libri per la Biblioteca comunale a valere
sul finanziamento del MiC, annualità 2023, costituito dai soggetti innanzi indicati e di precisare
che ai singoli affidamenti in favore di quanti saranno allo scopo individuati si procederà con
successivo e separato atto, secondo le disposizioni ministeriali e le previsioni dell’Avviso
pubblicato da questo Ente in narrativa specificate, per una spesa complessiva di € 8.464,15 IVA
assolta dall’Editore, alla quale si farà fronte con i fondi del pertinente capitolo di PEG del
corrente bilancio 2023/2025, disponibili per effetto del trasferimento del corrispondente
importo da parte del MiC;

4. di dare atto che le disponibilità alla suddetta fornitura trasmesse da altri operatori prima della
pubblicazione del richiamato Avviso, non sono prese in considerazione ai fini della presente
procedura e che, in ogni caso, l’Amministrazione si riserva a suo insindacabile giudizio di
utilizzare le stesse anche per successive forniture finalizzate al sostegno della filiera libraria, per
incrementare il patrimonio librario della Biblioteca comunale, per soddisfare ulteriori esigenze
dell’Ente, nonché per ogni altro uso consentito dalla legge;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 9

5. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della l.190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

6. di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3777

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 27/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 27/11/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


